
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 389 del 14-09-2023

 
 

OGGETTO: CIG Z783C52EF0 - CUP H29J23000540001- INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE EDIFICI E PUBBLICA ILLUMINAZIONECON TECNOLOGIA LED
(V.XIV) - FORNITURA COMPONENTI – AFFIDAMENTO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Viste le risorse a disposizione nel PEG relativo all’anno corrente;
Vista la delibera di Giunta n. 80 del 03.08.2023 di approvazione della perizia lavori attinente
all’intervento di “ EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE EDIFICI E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA LED (V.XIV) – FORNITURA”;
Visto il progetto realizzato sotto forma di perizia dell’Arch. Simone Ferrini dipendente dell’Ente
relativo all’intervento di “EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE EDIFICI E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA LED (V.XIV) – FORNITURA” approvato con det. 363 del
29.08.2023 con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento dell’opera;
Dato atto che tale progetto prevede l’intervento di efficientamento dell’impianto esistente di pubblica
illuminazione localizzato nel centro abitato di Lavoria, tratto Via Galileo Galilei e circonvallazione
zona industriale, nonchè l’efficientamento dell’impianto di illuminazione presente nei locali sede del
comune di Crespina Lorenzana posti in Piazza Cesare Battisti 22, Loc. Crespina a piano terreno
destinati ad uffici, sala del consiglio e biblioteca attraverso la sostituzione die corpi illuminanti vetusti
e di vecchia generazione con apparecchi ad alta efficienza energetica tipologia Led al fine di
implementare il risparmio energetico, il comfort illuminotecnico e le spese di gestione future;
Considerato che non sono attive convenzioni specifiche all’interno della piattaforma CONSIP
MePAdi cui all’art.26 comma 1 della L. 488/1999 avente ad oggetto beni e/o servizi comparabili con
quelli relativi alla necessità né è possibile procedere mediate l’utilizzo del Mercato Elettronico della
PA in quanto tale appalto non risulta presente nella categorie merceologiche presenti sulla
piattaforma stessa;
Vista la procedura concorrenziale per l’affidamento delle forniture previste n. 019998/2023 pubblicat
a il 04.09.2023 ed effettuata mediante la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana – START con cui sono state invitate a rimettere la propria migliore offerta tre imprese
specializzate del settore;
Dato atto che a seguito dell’espletamento della procedura tramite la piattaforma telematica in data
14.09.2023 veniva individuata quale migliore offerta quella proposta dall’impresa “MEF S.r.l.” con
sede in Firenze, Via Panciatichi 68, C.F. e P.IVA 00763300480 proponente l’importo di Euro
25.291,77 oltre IVA;
Verificati gli adempimenti formali nella procedura suddetta per l’individuazione dell’OE cui affidare la
fornitura dando atto altresì che l’affidamento mantiene la propria efficacia a condizione del possesso



dei requisiti generali e contributivi dichiarati dal suddetto nell’espletamento della procedura e che
l’ufficio potrà accertare anche in tempi successivi;
Dato atto che l’OE individuato per l’affidamento ha dichiarato il possesso di documentate esperienze
pregresse idonee alla prestazione contrattuale da affidare;
Valutata la congruità del prezzo in rapporto alla tipologia di prodotto proposto;
Vista la proposta contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC sottoscritta dall’impresa in fase di
partecipazione alla procedura che costituisce formale costituzione di rapporto contrattuale tra
l’impresa e la S.A.;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INAIL_39040140 agli atti;
Verificata altresì l’assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso
ANAC che possano avere rilevanza per l’affidamento in parola;
Accertato che l’impresa risulta regolarmente iscritta presso la CCIAA di Firenze e che per la stessa
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento della fornitura in oggetto;
Dato atto che l’affidamento diretto in parola è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del
D.Lgs.36/2023;
Considerato che la fornitura in parola è classificata con il codice CPV: 37400000-2;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG Z783C52EF0;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H29J23000540001;

per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, a seguito di indagine di mercato
effettuata tramite la procedura n. 019998/2023 espletata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana – START, all’OE “MEF S.r.l.” con sede in Firenze, Via Panciatichi 68, c.f. e p.IVA
00763300480 l’appalto di fornitura di n. 50 armature stradali, n. 2 pali stradali, corpi illuminati
tecnologia led per locali posti all’interno della sede comunale sita in Crespina, il tutto descritto e con
le carattestiche, modi, termini, penali e condizioni di cui alla lettera di invito prot. 2023/00010239 per
l’importo di Euro 25.291,77 oltre IVA;

1.

Di dare atto che i prodotti forniti dovranno essere rispondenti ai Criteri Ambientali Minimi di settore,
alla documentazione tecnica allegata, nonché inviati presso il magazzino comunale indicato;

2.

Di rideterminare il quadro economico dell’intervento come di seguito segue:3.



Importo dei Lavori Euro 14.800,00
Importo delle Forniture Euro 25.291,77
I.V.A. su Lavori (22%) Euro 3.256,00
I.V.A. su Forniture (22%) Euro 5.564,19
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 (2%) Euro 1.010,92
Imprevisti Euro 1.100,00
Economie Euro 18.977,12
TOTALE Euro 70.000,00

Di impegnare l’importo di spesa complessivo della fornitura pari ad Euro 30.855,96 IVA inclusa con
imputazione all’intervento cod. 10.05.2.202 cap. 13157.1 del bilancio di previsione 2023, che
presenta sufficiente disponibilità; 

4.

Di dare atto che il presente affidamento mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da
parte dell’affidatario dei requisiti dichiarati dallo stesso mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà e conservati agli atti d’ufficio;

5.

Di liquidare quanto dovuto alla ditta di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica
emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità
contributiva dell’impresa;

6.

Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni affidate, si obbliga ad osservare e far
osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Crespina Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del 22/05/2014 dando atto che la
violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice
Civile;

7.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce
l'impegno di spesa è l'esercizio 2023, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al
31/12/2023;

8.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con
le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

9.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.
individuato per la presente procedura è il sottoscritto e che le funzioni di Direttore dei lavori di cui
all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e.s.m.i. sono affidate all’Arch Simone FERRINI dipendente
dell’ente;

10.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

11.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 389 del 14/09/2023

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(allegato n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2023/2025,
come segue:
 
- per €.30.855,96  entrata realizzata mediante CONTRIBUTO STATALE
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO    Capitolo 749 Articolo 1;
        
- per  €. 30.855,96  impegno di spesa registrato al n. 1281 nella missione 10, programma 5
titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 13157, articolo 1, esercizio 2023;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 30.855,96  nell’anno 2023
 
Crespina  Lorenzana, 18/09/2023        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 389 del 14-09-2023
 
 

OGGETTO:

CIG Z783C52EF0 - CUP H29J23000540001- INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE EDIFICI E PUBBLICA
ILLUMINAZIONECON TECNOLOGIA LED (V.XIV) - FORNITURA
COMPONENTI – AFFIDAMENTO

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 18-09-2023 e per 15 giorni consecutivi.

18-09-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


